18 Quod si non omnia consonant, audi Augustinum citatum in hac rem à Bernone, libello de quibusdam ad Missam spect. c. 6. Non sanc omnia, quæ gesta narrantur, aliquid etiam significare putanda sunt; sed propter illa, quæ aliquid significant, adduntur. solo enim vomere terra proscinditur, sed vt hoc fieri possit, etiam cetera a rati membra sunt necessaria & soli nerui in cytharis aptantur ad cantum, sed vt aptari possint, insunt & cetera incompagibus organorum, quæ non percutiuntur à canentibus, sed ea, quæ percussa resonat, his connectuntur. Hæc ille.

19 Quando vero plures Dominicæ occurrit post Pentec. ultra viginti quatuor, eo casu differtur vigesima quarta in ultimum locum, cuius Euangelium est de fine mundi, legendum circa in fine anni Ecclesiastici, qui incipit ab Aduentu, & definit ante Aduentum.

20 Post vigesimam tertiam ponuntur Missæ Dominicatum, quæ superfuerunt post Epiphaniam, dato eiusdem Introitu cum suis accessorijs, & mutuatis à Dominica 23. & 24. vt eiusdem rationis tunc esse videantur. lege quæ diximus supra de Dominicis post Epiphaniam. Cur autem plures quoq; numero variari eas continet, attinet hoc ad Rubricas Breuiarij, vbi & nos opportuna dicemus.

21 Hoc loco libet indicare, quanti facete antiqui diem Dominicum, quem appellauere Apostoli Dominicanum diem, id est, Domini. Apocal. 1. Reginam, & Principem omnium dierum, Ignat. Epist. ad Magnesianos. Diem panis, & Diem lucis, Chrysostom. de resurrectione homil. 5. Primam Feriam antiquiores. Sylvestro apud Baron. Anno 58. n. 87. Diem remissionis, Concil. Carth. 4. can. 82. Diem foliis, S. Max homil. 3. Pentecost. ex communiori, ait vsu loquendi. Diem Sanctum, Alcuin. c. de die Sancto: nimurum, ex Synodo 6. cap. 8. quia eo die, primo mundi, creati sunt Angeli, & elementa mundi, Alcuin. loco cit. Manna primum pluit, Christus est natus (si natus, ergo & circumcisus) eiusdem Stella Magis apparuit, baptizatus est, satiauit quinque millia quinque panibus, resurrexit à mortuis. Hæc Synodus. Denique Spiritus Sanctus eadem die descendit lege August. serm. 251. de tempore, & S. Leon. epist. 81. c. 1.

22 Inde est, quod Missæ Dominicarum per annum nunquam omittuntur, quin faltem aut de iisdem commemoratione fiat aut precedenti die non impedita celebratur, aut à tempore ad tempus transferantur, putat, ab Epiphania ad extremum tempus Pentecostes.

23 Inter has Dominicas à Pentecoste dictas occurrit autumnale ieunium Quatuor temporum, quod Leo decreuit in mense septimo fieri debere, Microl. cap. 26. qui & tradit, nulli certæ hebdomadæ fuisse assignatum, vt reliqua ieunia: sed tamen ecclesiastica consuetudine factum esse, vt in tertio Sabbato Septembribus ieunetur. est autem Urbani II. Decretum distinct. 76. statuimus, ex Concil. Placentin. cap. 15.

24 Ex quo intelliges: Cur in Missali huius ieunij Missæ sub titulo Septembribus posite fuerint post missam Dominicam 17. post Pentecost. non quod hæc illi sedes certa sit, sed quasi sedes media inter Domin. 14. antequam tale ieunium non accidit, & Dominicam 19. ultra quam illud idem non occurrit.

25 Citius autem, vel tardius inter vtræ que

que dictam Dom. celebratur , prout ci-
tius , vel tardius celebratur Pentecostes :
sed semper post eam Dominicam , quæ in
Breuiario vocatur terria Septembbris ; à
quo iccirco titulum portant hæ Missæ in
Missali . Vide quæ diximus in Quatuor
temporibus Aduentus , tum circa nume-
rum Lectionum , tum circa alios Quatuor
temporum ritus .

26 Si contingat Festum in his tempori-
bus Septembbris , tamen erit ieunandum ,
Ordo Romanus . Officia vero Missarum
horum temporum sunt ferè eadem , quæ
in *Antiphonario* , & *Sacram. Gregoriano* .

27 Atque in his Quatuor temporibus
Stationum finis est , quarum initium in
prima Dominica Aduentus constituit S.
Gregorius earumdem institutor , ex *Ru-
pert.libro* , cap. 4. saltem magna ex parte ;
vt ait *Platina* . * seu , vt verius loquamur ,
nonnullarum institutor , & omnium or-
dinator . nam , teste Sixto V. const. 23. edi-
ta die 13. Februar. 1586. vetus admodum
est ab Apostolicis usque temporibus du-
cta sacrarum stationum consuetudo , in
quibus fidelium multitudo ad Apostolo-
rum sepulchra , & fortissimorum Marty-
rum memorias conueniens , hymnis , &
canticis spiritualibus Deum in sanctis suis
mirabilis laudabat , & salutaribus im-
maculatae Hostiæ sacrificijs placabat , &
aduersus multiplices antiqui hostis oppug-
nationes , tanquam in castris Dei , statio-
ne tutissima consistebat . Hoc ille .

28 Ex quibus patet primo ; Nomen sta-
tionis Ecclesiasticæ translatum esse à ca-
stris , & stacione militari , quæ locus erat
militibus assignatus . Quæ etymologia so-
lidior est , quam aliæ , ex diebus statutis ,
quod docuit S. Isidorus ; vel ex eo , quia
stabant fideles cum Papa , & aliquando to-
ta die in Ecclesia stationali . Vide alias mi-
nus probabiles apud Pompeium *Vgonium*
de Historia Stationum Rome .

29 Deinde patet origo Apostolica : cui-
ius etiam meminit Tertullianus in pluri-
bus locis , ut mox dicemus .

30 Tertio patet ritus stationis , qui ni-
mirum erat potissimum in Missis celebran-
dis . vnde & singulis Missis stationibus

præfigitur in Missali locus stationis . addi-
batur & Missæ concio , vt videre est in
Hoinilijs SS. Leonis I. & Greg. Magni .

31 Ieiunium quoque cum statione co-
iungebatur , ex Tertulliano semel & iterū
contra Psychicos , & in lib. 2. ad uxorem .
quod & nos retinemus in plerisque sta-
tionibus , hoc est , in Quadragesima , &
quatuor temporibus .

32 Processionis item mentio est apud
Tertull. loco citat. ad uxorem ; & à vici-
niori Ecclesia , vel non admodum remo-
ta , ibat Papa cum Clero ad Ecclesiam
stationalem . atque hinc fortasse Belethus
c. 6. & cum eo Dur. definire stationem ,
hoc est , processionem : sed erat terminus
processionis .

33 Significat Sextus V. in prædictis ver-
bis , diuersa fuisse loca stationalia , & hodie
sunt quinque supra quadraginta , licet sta-
tionales dies quadragesimales sint quin-
quaginta quatuor , & alij per annum 31.
omnes 85. quia ad eundem locum sæpius
itur ; non tamen scire possumus , quæ anti-
quiora , quæ sint posteriora . ea vero om-
nia ordinavit S. Gregorius , vt aperte scri-
bit *Ioann. Diaconus* in eius vita libr. 2. cap.
6. Idemque concedit Indulgencias statio-
narias , quod hisce iisdem verbis refert
*Bonifacius VIII. in Bulla 13. Aprilis anno
3. Pontificatus* , in qua confirmat Indulgē-
tias a Prædecessoribus concessas , & præ-
tere此 concedit & ipse contritis & confes-
sionibus visitantibus Ecclesiæ stationales annū
vnum , & dies 40. de vera Indulgencia :
sed immensæ in unaquaque coniunctur
esse Indulgenciae .

34 Post obitum S. Gregorii nonnullæ
stationales Ecclesiæ fuerunt mutatae ; qua
de re lege *Pompeium Vgonium* loco cita-
to . Illud ergo obseruo , de titulis Ecclesiæ
stationum Vrbis fieri officium ,
seu cōmemorationem in Breuiario Ro-
mano , exceptis S. Balbina , & S. Quirico :
& in illius quidem Ecclesia fuisse sta-
tionem credimus tempore sancti Grego-
rii ; in huius autem instituta , fuit , seu trans-
lata aliunde a Sixto IV. excipe quoque
titulum S. Onuphrij , & lege *Vgonium* su-
pra .

Et

Et hæc de stationibus, quæ habentur
in Romano Missali, ne quid illius præter-

mittamus in hisce Commentarijs.

De Rubricis Proprijs Missarum de Sanctis. XII.

AVIGILIA SANCTI ANDREÆ sumunt exordium, quæ est Aduentus Domini proxima, à quo fit initium ut diximus Proprij de tempore.

2 Illud autem est certum, tria de Sanctis fieri solita, Vigiliæ, Festa, & Octauas. Vigiliæ a Pastoribus cœperunt, qui vigiliæ, nascente Christo, custodierunt, & tota nocte ante quædam Festa vigilabatur a populis nostris, sed ob scandalum noctu contingentia, iejunio, & Vigiliæ nomine retentis. Vigiliæ fuerunt interdictæ, ait Honor. in Gemma libr. 3. c. 6.

3 A S. Ambrofio vulgo dicuntur interdictæ; sed Baron. in Notis Martyrologij ad 5. diem Januarij, probat fuisse potius auctas Vigiliæ tempore S. Ambrosij; neque tunc scandalum fuisse, de quibus cum opinione vulgi loquitur Honorius; neque vñquam fuisse verum, S. Ambrosium interdixisse Vigiliarum usum.

4 Indictæ vero sunt Vigiliæ Sanctorum, tum, vt Festum preueniendo sit solemnis, ex Radulph. prop. 19. tum, vt temporalie eorum angustiæ compatiamur, & per pridianam purificati abstinentiam dignius celebremus sequentis Festi lætitiam, Alcuin. de Parasceue.

5 Festa Sanctorum Natalitia dicuntur à Tertull. libr. 6. de coron. milit. quia cælo hinc emigrantes, nascuntur, Alcuin. de diuin. Offic. Festa, quia ius in eis satur, hoc est, dicitur, Raban. libro 2. capit. 46. Festiuitates, quasi fasti diuinitates, quia annuatim illis diebus ius diuinitatis persoluitur, Honor. in Gemma libro 3. cap. 7. Celebritates, quasi Cælibum, idest, castorū titus, quia in illis ritus celestii tantquam à castris agitur, Idem ibid. Solemnitates, quia fieri solent in anno, Beleth. c. 3.

6 Porro ex Apostolica traditione manant, ex Baron. Ann. 58. num. 93. qui citat Clem. libro 8. Constat. capit. 39. & probat, primum Festum Sancto Stephano dicatum fuisse; neque Martyrum solum, sed

Gauant. Rubr. Miss.

etiam Pastorum, & Doctorum Festa celebrata docet, ex Gregor. Nisseno orat. in laudem Basilij, & ex Nazian. orat. in laudem Athan. Festa tamen Confessorum in Cōcil. Maguntiaco statuta sunt, ait Bellarm. libro 2. de Missa cap. 20. Anno 813. ad excitandam, inquit August. lib. 20. contra Faustum capit. 21. imitationem Sanctorum, vel ut meritis eorum consociemur, & orationibus adiuuemur. alias affert causas Joan. Dam. lib. 4. cap. 7. quæ in easdem fere recidunt.

7 De Festis autem Sanctorum illud posset hoc loco quæri: quando in Missali habuere locum singula Festa, & apud quos, seu à quibus paulatim ad generalem consuetudinem transiere; sed hac de re fusius, & comodius in Commentarijs ad Rubricas Breuiarij Romani, vbi etiam de Auctoribus Officiorū cuiusque Missæ agemus.

8 Octauæ Sanctorum fiunt ad proroganda eorundem Festa, vt celebriora sint, tum ad compensanda ea, quæ in Festis negliguntur, vt ait Radulph. propos. 19. & quorundam fiunt, vt Octuarum mysteria pateant, non autem omnium Festorū, ne vilescant, Durand. lib. 7. cap. 1.

9 Mysteria vero sunt; nimur, quia per Octauas Sanctorum consummatio doctrinæ, ex Sancto Hilario in Psalm. 118. solida eorum virtutis forma, ex Clem. Alex. Strom. 6. æterna animarum & corporum glorificatio, ex Ambr. enarrat. 2. ad Horontianum, & August. libro 2. serm. in monte cap. 3. significatur, quæ fusius explicauimus in Praesatione nostra ad Octuarium Romanum, editum & approbatum à Sacra Rituum Congreg. die 19. Febr. 1622. à Moysè, Salomone, Apostolis, & eorū successoribus eas deduximus; Ritum etiam ibidem, significauimus, qui partim à Moysè est, vt dies Octaua & que ac prima colenda sit, Leu. 23. partim ex consuetudine antiqua Ecclesiæ, quæ inter